Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Карпогорская средняя школа № 118»

Пинежского муниципального района Архангельской области

П Р И К А З

от 22 декабря 2023 года                                            № 01- 449 - О.Д

с. Карпогоры

Об обеспечении комплексной безопасности в период проведения

новогодних и рождественских мероприятий 2023/24 года

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994

№69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический

регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О

противодействии терроризму», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», постановлений Правительства Российской

Федерации от 16.09.2012 №1479 «О противопожарном режиме», от

02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации и  формы

паспорта безопасности этих объектов (территорий)», на основании письма

Управления образования Администрации Пинежского муниципального

района Архангельской области от 22.12.2023 №1370 «О мерах по усилению

комплексной безопасности в праздничные дни», в целях предупреждения

чрезвычайных ситуаций, обеспечения антитеррористической защищенности

и пожарной безопасности в период проведения новогодних и рождественских

мероприятий на территории муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Карпогорская средняя школа №118»

Пинежского муниципального района Архангельской области (далее – МБОУ

«КСШ №118»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить в период с 25.12.2023 по 08.01.2024 усиленный контроль

за реализацией мер по антитеррористической защищенности и пожарной

безопасности в МБОУ «КСШ №118».

2. В период с 25.12.2023 по 08.01.2024  обеспечить безопасность

пребывания персонала, обучающихся, воспитанников при проведении

новогодних и рождественских мероприятий на территории МБОУ «КСШ

№118».

3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению

чрезвычайных ситуаций, обеспечению антитеррористической защищенности

и пожарной безопасности, обеспечить его неукоснительное выполнение.

4. Запретить в местах проведения новогодних и рождественских

праздников, а также на территории образовательной организации

использование пиротехнических изделий, проведение салютов и

фейерверков.

5. Назначить на период проведения новогодних и рождественских

мероприятий следующих ответственных лиц:

1) Добрынина Елена Михайловна, заместитель директора по

воспитательной работе – МБОУ «Карпогорская СШ №118»;

2) Нехорошкова Татьяна Алексеевна, заместитель директора учебно-

воспитательной работе – начальная школа МБОУ «Карпогорская СШ №118»;

3) Попова Надежда Ивановна, исполняющий обязанности руководителя

СП «Веркольская основная школа имени Ф.А. Абрамова»;

4) Чемакина Ольга Юрьевна, исполняющий обязанности руководителя

СП «Ваймушская основная школа»;

5) Драчева Наталья Валерьевна, заместитель директора по

воспитательной работе СП «Детский сад «Морошка», «Детский сад

«Родничок»;

6) Мурина Зоя Александровна, заместитель директора по

воспитательной работе СП «Детский сад д.Шотова», СП «Детский сад

д.Ваймуша», СП «Детский сад д.Веркола».

5. Использовать для проведения мероприятий только помещения,

обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, отвечающими

требованиям норм проектирования, не имеющие на окнах решеток и

расположенных не выше 2 этажа в зданиях с горючими перекрытиями.

6.Организовать дежурство работников образовательной организации и

обучающихся старших классов на время проведения новогодних и

рождественских праздников.

7. Устанавливать елку на устойчивом основании с таким расчетом,

чтобы не затруднялся выход из помещения и ветки елки находились на

расстоянии не менее одного метра от стен и потолков.

8. Применять электрическую гирлянду и иллюминацию, имеющие

соответствующий сертификат соответствия в области пожарной

безопасности.

9. Исключить возможность доступа посторонних лиц в помещения

через запасные выходы.

10.Уточнить планы эвакуации граждан из использующихся в

праздничных мероприятиях помещений.

11. Обеспечить в группах с круглосуточным пребыванием

обучающихся:

Утвержден

приказом МБОУ «КСШ №118»

от 22.12.2023 № 01-449-О.Д.

ПЛАН

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению

антитеррористической защищенности и пожарной безопасности на

территории МБОУ «КСШ №118»

№ п/п Наименование мероприятия Срок

выполнения

Ответственные

1 Проведение разъяснительной работы среди

детей о важности соблюдения правил

безопасного поведения в зимнее время,

правил пожарной безопасности в быту и

правил пользования пиротехническими

изделиями в период новогодних мероприятий

до 29.12.2023 Классные руководители,

воспитатели

2 Проведение информационно-разъяснительной

работы с обучающимися, родителями

(законными представителями) обучающихся,

воспитанников, работниками учреждений по

вопросам соблюдения правил безопасности

при низких температурах, на льду,

противопожарной безопасности

до 29.12.2023 Заместители директора,

руководители

структурных

подразделений, классные

руководители,

воспитатели, завхоз

3 Проведение внеплановых инструктажей с

работниками, обучающимися образовательной

организации по усилению бдительности и мер

безопасности в местах с массовым

пребыванием людей на предмет запрещения

принимать на хранение от посторонних лиц

какие-либо предметы и вещи

до 29.12.2023 Заместители директора,

руководители

структурных

подразделений, классные

руководители,

воспитатели, завхоз

4 Проверка коммунальных сетей на предмет

исправности и работоспособности, объектов,

зданий и сооружений на предмет соответствия

требованиям Правил противопожарного

режима

до 30.12.2023 Заместитель директора

по АХР

5 Проверка исправности и работоспособности

систем охранной сигнализации и систем

противопожарной защиты

до 30.12.2023 Заместитель директора

по АХР

6 Проведение инструктажа с персоналом по

вопросам обеспечения безопасности

до 30.12.2023 Ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

7 Осмотр, обесточивание, закрытие и

опечатывание помещений, не используемых

для проведения праздничных мероприятий

до 30.12.2023

Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

№ п/п Наименование мероприятия Срок

выполнения

Ответственные

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

8 Проведение целевого инструктажа с лицами из

числа персонала, включенного в график

дежурств на период новогодних праздников, с

доведением инструкции по действиям

персонала при угрозе возникновения

(возникновении) чрезвычайной ситуации

(происшествия)

до 30.12.2023 Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

9 Организация дежурства персонала в период

проведения новогодних мероприятий на

территории образовательной организации

28.12.2023 Директор, заместители

директора

10 Организация контроля за реализацией мер по

антитеррористической защищенности и

пожарной безопасности

постоянно Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

11 Обеспечение контроля за вносимыми

(ввозимыми) на территорию образовательной

организации грузами и предметами ручной

клади

постоянно Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

12 Проведение ежедневный внешний и

внутренний осмотр зданий и прилегающих к

ним территорий

постоянно Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

13 Усилить контроль за пропускным режимом в

образовательные организации и на их

территорию

постоянно Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

14 Освободить от лишних предметов служебные

помещения, лестничные площадки, аварийные

выходы, помещения, где расположены

технические установки

постоянно Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

№ п/п Наименование мероприятия Срок

выполнения

Ответственные

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

15 Не допускать парковки автотранспорта на

территории образовательных организаций

постоянно Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

16 Обеспечить проверку средств оповещения

сотрудников, обучающихся и посетителей при

угрозе террористического акта

до 26.12.2023 Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

безопасность,

руководители

структурных

подразделений

17 По окончании праздничных мероприятий

провести осмотр помещений образовательной

организации

постоянно Заместители директора,

ответственные за

пожарную и

антитеррористическую

безопасность,

руководители

структурных

подразделений